
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPD027/93    del 03/10/2019 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

 

SERVIZIO  POLITICHE DI SOSTEGNO ALL’ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI 

IN AMBITO FEAMP 

  

 

OGGETTO:    P.O. FEAMP 2014-2020 – Avviso pubblico approvato con Determinazione 

DPD027/50 del 02/08/2018 - accertamento, impegno, liquidazione e 

pagamento Comune di Tortoreto (TE)– progetto codice 03/MCO/18 – 

  CUP: C75G18000060009. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 

maggio 2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che 

abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) 

n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 

europeo e del Consiglio; 

 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 

n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 

223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012. 

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il 

Programma operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e 

dell’Acquacoltura, in qualità di Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la 

Regione Abruzzo, in qualità di Organismo Intermedio nell’ambito delle Priorità e 

delle Misure specificate nell’Accordo Multiregionale di cui in premessa, firmata 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viste altresì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato  

 

 

 

Vista  

 

 

 

Preso atto 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato  

 

 

Tenuto conto 

 

digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle date del 9/11 e 3 novembre 2016; 

 la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto 

dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP  

nell’ambito del Programma Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa 

sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, 

Repertorio Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione Abruzzo una dotazione 

finanziaria di € 17.856.634;  

 la Decisione di Esecuzione C(2018) 6576 del 11/10/2018 con la quale la 

Commissione europea ha modificato la Decisione C(2015) 8452 del 25/11/2015, 

approvando la modifica dell’articolazione del Piano finanziario del PO FEAMP in 

conformità alle decisioni condivise tra le regioni italiane ed il Ministero, nella 

riunione del Tavolo istituzionale del 23/03/2018 e alla proposta trasmessa dal 

Ministero alla Commissione europea il 15/05/2018;  

 la Delibera n 447 del 27/07/2019 con la quale la Giunta regionale ha preso atto che le 

funzioni di Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 

2014/2020 per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo, sono incardinate presso il 

Servizio competente per materia del Dipartimento Agricoltura e sono assolte dalla 

dott.ssa Elena Sico, Direttore del Dipartimento medesimo; 

 

le Determinazioni dirigenziali: 

 DPD027/50 del 02/08/2018 con la quale è stato approvato l’Avviso per la Misura 5.68 

“Misure a favore della commercializzazione” del P.O. F.E.A.M.P. 2014/20 

destinando ad essa il budget complessivo di € 300.728,85; 

 DPD027/85 del 04/12/2018 concernente approvazione Graduatoria formulata all’esito 

della valutazione delle istanze prodotte per la misura 5.68; 

 DPD027/89 del 12/12/2018 con la quale è stato concesso al Comune di Tortoreto, 

collocato in posizione utile nella graduatoria di merito dei progetti idonei, il 

contributo di € 19.620,60 pari al 100% della spesa ammessa, per la realizzazione del 

Progetto identificato dal codice FEAMP 03/MCO/18; 

 

che con nota prot. RA173516 del 11/06/2019, su richiesta del Comune in data 10/06/2019, 

il Servizio ha approvato la variante al progetto originario, per la spesa di € 13.734,46 cui 

corrisponde il contributo pubblico del 100%; 

 

la richiesta acquisita al prot. RA218386 del 25/07/2019 con la quale il Comune di 

Tortoreto ha richiesto l’erogazione del saldo finale del contributo concesso per la somma 

di € 10.569,33; 

 

di avere effettuato la verifica della regolarità contributiva per il Comune di Tortoreto 

mediante l’acquisizione del D.U.R.C. unito al presente provvedimento come allegato 1); 

 

dell’istruttoria svolta dal Servizio, formalizzata nella seguente reportistica agli Atti 

dell’Ufficio:  

 check list istruttoria del saldo redatta in data 19/09/2019; 

 Verbale di verifica in loco n. 24/2019 del 01/10/2019, unito al presente 

provvedimento come allegato 2); 

 Proposta di liquidazione e pagamento del saldo del progetto redatta in data 

02/10/2019; 

 Check list revisione redatta in data 02/10/2019 

 

che in esito all’istruttoria svolta la spesa ammessa è stata confermata in € 10.569,33, cui 

corrisponde il contributo pubblico pari al 100%; 

 

che risultano assegnate al Bilancio del corrente esercizio finanziario sui capitoli di spesa 

142350 (P.O. FEAMP - quota cofinanziamento UE), 142351 (P.O. FEAMP - quota 



 

 

 

 

Ritenuto  

 

 

 

 

 

 

Ritenuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto 

 

 

cofinanziamento Stato) e 142352 (P.O. FEAMP - quota cofinanziamento regionale) C PdC 

2.03.01.02.000 (contributi agli investimenti Amministrazioni locali), risorse sufficienti 

alla copertura delle necessità di cui al presente provvedimento; 

 

di dover procedere, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e s. m., all’accertamento, in favore del Comune di Tortoreto, P. IVA 00173630674, 

con imputazione sui seguenti capitoli del bilancio corrente:  
 € 5.284,66 sul capitolo E 44350 e correlato Capitolo U 142350; 

 € 3.699,27 sul capitolo E 44351 e correlato Capitolo U 142351; 

 

di dover procedere all’impegno, alla liquidazione e al pagamento a titolo di saldo finale in 

favore del Comune di Tortoreto della somma di € 10.569,33 con imputazione sui seguenti 

capitoli di spesa del bilancio corrente che presentano la necessaria disponibilità: 

 € 5.284,66 sul capitolo di spesa 142350, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 

2.03.01.02.000; 

 € 3.699,27 sul capitolo di spesa 142351, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 

2.03.01.02.000; 

 € 1.585,40 sul capitolo di spesa 142352, Art. 2, Codice del Piano dei Conti: 

2.03.01.02.000; 

 

che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 

corrisponde al CUP C75G18000060009; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di procedere, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m., all’accertamento in favore 

del Comune di Tortoreto (TE), P. IVA 00173630674, con imputazione sui capitoli del bilancio corrente 

come descritto nella premessa; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria generale ad effettuare l’impegno, la liquidazione e il pagamento 

della somma complessiva di € 10.569,33 in favore del Comune di Tortoreto (TE), P. IVA 00173630674, 

con imputazione sui capitoli del bilancio corrente come descritto nella premessa; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento mediante accredito sul conto 

corrente bancario indicato come “Conto corrente dedicato” all’attuazione del progetto, acceso presso la 

Banca Popolare di Bari – agenzia Tesoreria comunale, Codice IBAN: IT 

85C0542404297000050051156, sul quale è delegato ad operare la Sig.ra Marina Marchegiani, nata a 

Caracas (Venezuela) il 15/01/1970, C.F.: MRCMRN70A55Z614D; 

4. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e corrisponde al 

CUP C75G18000060009; 

5. di dare atto di aver acquisito il D.U.R. C. unito al presente provvedimento come Allegato 1); 

6. di dare atto che gli allegati 1) “D.U.R.C.” e 2) “Verbale di verifica n. 24/2019”, formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento 

7. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto all’applicazione del D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 

concernente modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche Equitalia), in 

quanto effettuato per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea attraverso il 

Programma Operativo F.E.A.M.P. 2014/2020 che individua i beneficiari mediante procedure di evidenza 

pubblica; 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web della Giunta Regionale 

nella “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 
9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Risorse Finanziarie (DPB006) e al Servizio 

Ragioneria Generale (DPB008) per gli adempimenti di competenza e, per opportuna informazione, al 

Comune di Tortoreto; 

10. di invitare il Servizio Ragioneria generale a trasmettere allo scrivente i mandati quietanzati dei 

pagamenti disposti col presente provvedimento. 



Allegati: 

1) D.U.R.C. 

2) Verbale di verifica n. 24/2019 del 01/10/2019. 

 

 

Il Dirigente del Servizio (Vacat) 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott.ssa Elena Sico 
(firmato digitalmente 

certificatore Aruba Spa 

firma digitale N° 6130940002309000 

validità 28/07/2022) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 
(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla Di Lemme 
(firmato elettronicamente) 

 

S:\DPD\Cartella di scambio\Raccolta Determine 2019 DPD027 


